宛人社字〔2025〕55号                       签发人：郝以昆
办理结果：A
对市政协七届三次会议

第73179号提案的答复
李陶然委员：

您提出的“关于优化南阳市职业教育资源的提案”已收悉。现答复如下：

近年来，为持续推动职业院校高质量发展，市人社局着力深化产教融合，促进校企合作，全面提升人力资源质量。

一、支持我市职业院校建设

一是优化高技能人才培育资源供给。积极贯彻国家关于职业教育改革与发展的方针政策，高质量推进职业技能提升行动和“技能河南”建设工作，将职业院校纳入政府补贴性职业培训体系范畴。实施技工院校办学条件达标工程，加大教学设施投入力度，教学设施日益完善。市人社局支持各职业院校积极争取上级项目资金支持，共申请44个河南省全民技能振兴工程建设项目，占我市总项目数的64.7%。南阳技师学院合并公路技工学校，加快新校区建设，为师生提供了良好的学习和生活环境。通过高标准建设高技能人才培训基地、技能大师工作室，优化高技能人才培育资源供给，提升教学质量和水平。目前，南阳技师学院高级指导教师、技师及高级技师占比达70%，成功打造出一支业务精湛、结构合理的高素质教师队伍，先后申报发明专利成果10余项，为产教融合高质量发展提供了坚实的人才保障。

二是组建技工教育集团。以南阳技师学院为牵头单位，成立了河南省豫宛通用技术技工教育集团，集团合作单位16个，含11所技工院校和5个本地优秀企业，共同发展职业教育，扶持地方产业发展。同时，积极搭建平台，指导技工院校参加河南经济贸易技师学院牵头组建的河南省农商技工教育联盟（集团）、河南省先进计算及智能技术产业技工教育联盟（集团），构建职业教育生态圈，共享优质教学资源、行业标准及就业信息。

二、不断提升技能培训能力

一是根据全市主导产业发展需求，科学规划职业培训机构布局，建设公共实训基地，实施校企合作、产教融合，提升技能人才培养质量和就业精准度。截至目前，全市现有高职院校5所、中等职业学校37所、技工院校10所，每年向社会输送5万多名技能型人才；现有民办职业技能培训机构158所，年职业培训能力达15.5万人；现有南阳技师学院等公共实训基地11家；已培育卧龙电气防爆集团等8家产教融合型企业。

二是大力推行“工学结合”“校企合作”“校校合作”和“订单式”培养的新型人才培养模式，全力打造工学结合平台。与南阳知名企业联合招收冠名班学生，定向培养技术工人。例如南阳防爆集团、中光学集团、利达光电股份有限公司等单位，联合培养招收优势专业，如数控机床加工、机电一体化技术、电气自动化设备安装与维修、工业机器人、产品检测与质量控制、汽车维修与驾驶、焊接加工等。量身定制，学以致用，实现三方共赢。

三是深化技工院校与企业尤其是本地企业的合作和交流，推动产教融合，引导校企合作向更深层次发展。加强与企业的沟通和交流，及时了解企业的人才需求和发展动态。吸引技工院校教师进入企业参加生产实践，加快“双师型”教师队伍的实践能力的培养。市人社局高度重视一线技术工人，特别是高级工、技师、高级技师的培养，建立政府、企业和劳动者三方共同投入的高技能人才培养制度，共同制定人才培养方案和教学计划，提高技能人才培训质效，实现资源共享和优势互补，先后组织新型学徒制培训6295人，为企业输送高技能人才。

三、不断完善技能评价机制

一是健全评价机制。全市共备案各类评价机构258家，由用人单位和社会培训评价组织按照有关规定开展职业技能等级认定。通过大力推进企业定级晋级评价，成立企业评价机构169家；完善院校职业技能等级评价政策，建立“1+X”证书与职业技能等级证书的融通渠道，成立院校评价机构35家，确保毕业生至少取得一本技能等级证书；同时，还成立了社会培训评价组织25家，专项职业能力考核机构29家，有效满足我市技能人才评价取证需求。

二是大力推进企业定级晋级评价。企业评价机构在开展本企业评价的同时，积极面向中下游企业、中小微企业提供评价服务，技能培训评价结构质量持续优化，从业人员持证上岗率逐年提高。

三是聚焦产业开展培训评价。围绕市委、市政府确定的产业发展战略，突出制造业主攻方向，重点开展“高精特新”技能人才培养评价。紧盯乡村全面振兴，围绕当地主导产业和产业特征，加大高附加值种植业、养殖业、农产品加工业等从业人员的培训评价，技能人才结构明显优化。

四、注重树立导向，营造最优高技能人才培养环境

一是完善激励政策。围绕产业政策匹配人才政策，市委、市政府出台《关于深入实施“诸葛英才计划”加快新时代人才强市建设的政策措施》，制定校企合作、高技能人才培训补贴、资金扶持及人才使用、评价、激励、保障等政策，促使高技能人才实现高就业、高收入，促进高技能人才培养与产业发展需求有效衔接。

二是健全激励奖励机制。引导企业建立健全基于岗位价值、技能价值导向的薪酬分配制度，激发广大职工学习技能、提高技能的积极性。推广新八级工职业技能等级制度，大力推进特级技师、首席技师、企业工匠评聘活动。例如，南阳卧龙防爆集团着力构建全员培训体系，完善八级工制度，建立了与薪酬制度挂钩的技能评价体系。积极开展技能培训、岗位练兵、技能比武等活动，先后组织395人参加新型学徒制培训，9人次获得河南省技术能手荣誉称号，助力企业聚人才、扩产能、增效益，推动企业转型升级。

三是广泛宣传引导。充分利用广播、电视、报刊、网络等多媒体宣传途径，大力宣传高技能人才工作的方针政策，宣传高技能人才在经济社会发展中的地位，宣传政府补贴性培训的优惠政策和工作成效，提高政策知晓度和惠及面，技能人才社会认可度呈现逐渐向好态势。

五、创响南阳工匠，打造多层次技能竞赛新品牌

一是以赛代培，突出技能竞赛的引领作用。通过大力开展各类职业技能大赛，进一步培养选拔高技能人才，展现南阳技能精英风采，凭竞赛成绩晋升职业技能等级，有效提升技能竞赛吸引力，助力技能人才队伍建设。截至2024年底，全市已有243名竞赛选手晋升职业技能等级。

二是制定政策，建立完善职业技能竞赛体系。出台南阳职业技能竞赛管理办法，建立完善市（县）职业技能竞赛体系，围绕南阳主导产业、新兴产业开展技能竞赛和设置赛项。2024年5月，成功举办全市第一届职业技能大赛。在此基础上，选拔优秀选手，参加全省第三届职业技能大赛，荣获2银9铜53优胜的佳绩，在全省23个代表团中南阳总积分居全省第四名，获得总奖牌数和总积分创历史最高。

三是多层次多渠道搭建竞技平台。鼓励劳动者参加各类技能竞赛、企业岗位练兵、技术比武等活动，以活动带培训、以竞赛提技能。例如，淅川县举办制造业职业技能大赛、社旗县举办美食厨艺大赛、方城县举办“烩面师傅”大赛、新野县举办美妆汉服大赛等赛事，激发各类技能人才在岗位上学习成才，创响南阳工匠品牌。

下一步，市人社局将在市委、市政府的坚强领导下，继续深挖服务潜能、提升服务水平，通力协作、持续用力，多措并举把各项工作落到实处。
非常感谢您的建议，希望您一如既往关心支持我市人社事业发展。

2025年10月17日

承 办 人：刘涛
联系电话：0377－60869166
邮政编码：473000

	抄送：市政协提案委，市委市政府督查局，委员所在县市区党委、政府、政协。

	南阳市人力资源和社会保障局          2025年10月17日印发